
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°218
Del 27/03/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 49 DEL 27/03/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE DELLA RCT/O DEL 
COMUNE DI TREPUZZI 

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Visti e Richiamati:

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 29/02/2024 recante ad oggetto “Modifica 
macrostruttura organizzativa dell’Ente;
- i l  decreto del Sindaco n.8 del 13.03.2024 relativo alla nomina del Responsabile del Settore Affari 
Generali con conferimento dell’incarico di E.Q.;

- i l decreto del Sindaco n.14 del 13.03.2024 relativo nomina dei sostituti dei Responsabili di 
Settore;

Visti e Richiamati:

- la delibera di C.C. n. 5 del 25/3/2024 "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2024 - 2026 – APPROVAZIONE"
- la delibera di C.C. n. 6 del 25/3/2024 "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026""

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 18 agosto 2023, avente ad oggetto 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Premesso che:

-  questo Ente risulta sprovvisto di copertura RCT/RCO;

-pertanto, si rende opportuno procedere ad un affidamento del servizio di che trattasi;

dato atto che:

-in ragione delle difficoltà inerenti la determinazione del contenuto delle polizze atte ad 
assicurare la migliore copertura assicurativa di ogni rischio e tenuto conto della varietà di 
polizze offerte dal mercato assicurativo, è stato ritenuto opportuno avvalersi della collaborazione 
di un broker, il quale, in virtù delle proprie competenze tecniche e specifiche, è in grado di 
valutare e studiare le necessità dell’Ente e di individuare le migliori formule assicurative in 
rapporto ai costi da sostenere;

- pertanto, con determinazione n. 517 del 13.06.2023 è stato affidato ad Adriateca s.r.l, con sede in 
Lecce, alla P.zza Mazzini n.64, p.iva 02571410758, iscritta nel Registro Unico degli Intermediari 
presso l’IVASS con il n. B00001437, il servizio di brokeraggio, per anni quattro dalla firma del 
disciplinare; con possibilità di rinnovo ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione;

Considerato che

-con nota pec del 27.02.2024 la società affidataria ha comunicato l’esito dell’indagine di mercato 
svolta nell’interesse dell’Ente, al fine di ottenere – con riferimento alla nuova polizza a 
sottoscriversi - l’offerta economicamente più vantaggiosa;

- sulla base delle risultanze della detta indagine, questo Ente intende contrattualizzare con la 

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 2 di 6



Compagnia., aderendo alla proposta indicata dal broker come opzione, la quale prevede una 
franchigia di € 2.500,00 ed un premio annuo lordo di € 9.080.00;

Appurato che: 

-   l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo 
inferiore alle  soglie di  cui all’art.  14 dello  stesso decreto,  dispone che le  stazioni  appaltanti 
procedono mediante affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante che 
l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

– che le caratteristiche essenziali del contratto alla cui stipulazione è finalizzato il presente 
procedimento sono le seguenti:

1. fine che con il contratto si intende perseguire: assicurare all’Ente la copertura del rischio 
da RCT/RCO per un triennio;

2. oggetto del contratto: servizio di copertura assicurativa a tutela degli interessi assicurabili 
per l’Ente e inerenti la Responsabilità Civile Terzi o Prestatori d’Opera, per la durata di 36  
mesi;

3. importo del contratto: € 9.080,00 per un anno; 

4. forma del contratto: polizza concordata con il Broker assicurativo, come risulterà nella sua 
stesura definitiva; 

5. modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

6. le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nelle condizioni di polizza;

Rilevato,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  che  trattasi  non  possano  rivestire  un 
interesse  transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma  2,  del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il  loro modesto valore,  assai distante dalla 
soglia comunitaria;

Visto  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023, che all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
definisce  l’affidamento  diretto  come “l’affidamento  del  contratto  senza  una procedura di  
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è  
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei  
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei  
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;
Ri l e v a t o che risulta rispettato il principio di rotazione, non essendo stato l’operatore uscente

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 3 di 6



consultato dal broker;

Dato atto che:

- la procedura di affidamento diretto è stata svolta sulla piattaforma certificata TUTTOGARE 
attraverso la quale è stato chiesto a ”Sara Ass.ni”. di formalizzare la propria offerta economica;

-  l’offerta presentata dal detto operatore economico, in conformità alla proposta già formulata 
attraverso il broker, per un premio annuo lordo di € 9.080, è stata ritenuta congrua;

che il CIG del presente affidamento è il n.ro B0FA93B72F ed è stato acquisito attraverso la 
menzionata piattaforma digitale di approvvigionamento che, ai sensi degli art. 25 e 26 del 
Codice dei Contratti Pubblici, dall’1.1.2024, dovrà gestire tutte le fasi del ciclo dei contratti 
pubblici, tra cui anche quella di acquisizione del CIG, con interoperabilità con la Piattaforma dei 
Contratti Pubblici (PCP) di ANAC;

Vista la documentazione attestante la regolarità contributiva della succitata ditta (Prot. INAIL n. 
42491441 del 15.2.2024 - DURC valido fino all’14.6.2024);

Visto il Bilancio corrente esercizio;

Visto il T.U.E.L:

Vistoi l D.Lgs. n. 36/2023;

Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo allo 
scrivente, ai sensi dell’art. 6bis L. 241/1990;

DETERMINA
- di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

-  di PRENDERE ATTO delle risultanze dell’indagine di mercato effettuata dal broker 
assicurativo Adriateca s.r.l., allegata alla presente determinazione, per l’affidamento del servizio 
di copertura assicurativa RCT/O del Comune di per la durata di  1 anno;

- di AFFIDARE conseguentemente la copertura assicurativa della RCT/O, per la durata di mesi 12 
mesi, alla compagnia, al premio annuale lordo offerto, pari ad € 9.080,00;

- di DARE ATTO che la polizza a sottoscriversi dovrà prevedere:

Ø durata: 1 anno, senza tacito rinnovo;

Ø Massimale RCT €.3.000.000,00=Tripartito (per sinistro, persona lesa e per danni a 
cose);

ØMassimale RCO € .3.000.000,00= Bipartito (per sinistro e per persona lesa);

ØFranchigia: € 2.500,00;

- di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

a )  c o n  la presente procedura si intende procedere alla copertura assicurativa 
RCT/O dell’Ente;

b)  il contratto ha per oggetto il servizio di copertura assicurativa a tutela degli interessi 
assicurabili per l’Ente e inerenti la Responsabilità Civile Terzi o Prestatori d’Opera, 

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 4 di 6



per la durata di 12 mesi;

c) la forma del contratto è la polizza concordata con il Broker assicurativo, come risulterà 
nella sua stesura definitiva;

d)le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nelle condizioni di polizza allegate;

e) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs.36/2023;f. il valore economico complessivo è di € 9.080,00;

- di DARE ATTO che il CIG è il n.ro B0FA93B72F ed è stato acquisito tramite la piattaforma 
Tuttogare

- di  DARE ATTO  che il premio verrà liquidato semestralemente alla Compagnia affidataria 
tramite il broker Adriateca s.r.l., con sede legale in Lecce, alla P.zza Mazzini n. 64 , il quale  
rimetterà il premio alla compagnia. entro i termini contrattualmente previsti;

-di  IMPEGNARE  pertanto in favore di Adriateca s.r.l.,  con sede legale in Lecce, alla P.zza 
Mazzini n. 64, p.iva 02571410758 la somma di € 9.080,00, necessaria per il pagamento dei 
premi che matureranno nel primo anno di validità della polizza,  sul cap.  3210.4 bilancio di 
previsione 2024-2026;

Per l'istruttoria del procedimento

Lucia Mancino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

3210 4 2024 320 Premio annuale 9080,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 489 il 04/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 04/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 6 di 6


